
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 386/2019 – GABINETE, de 26 de Dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar, de-
signada pela Portaria n.222/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 33965, 
de 30/08/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2019, de 26 de dezem-
bro de 2019, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita e justifi ca 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 60 (sessenta) dias, seja dada continuidade à inves-
tigação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Dezembro de 2019.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 511411

.

.

ERRATA
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019, publicado no DOE nº 
34051 de 05/12/19.

ONDE SE LÊ: Da Vigência: As partes contratantes resolvem prorrogar por 
um período de 45 (quarenta e cinco) dias, de 20 de novembro de 2019 até 
04 de janeiro de 2020.
LEIA-SE: Da Vigência: As partes contratantes resolvem prorrogar por um 
período de 45 (quarenta e cinco) dias, de 18 de novembro de 2019 até 02 
de janeiro de 2020.

Protocolo: 507128

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 385/2019 – GABINETE, de 19 de Dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e, com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de junho de 2007, e alterações posteriores;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 11/09/2019, a Portaria nº 069/2019 – GABINETE, 
de 19/02/2019, publicada no DOE nº 33814, de 27/02/2019, que designou 
o servidor JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM, ocupante do cargo de 
Diretor Administrativo (matrícula nº 5946490/1), para responder pelo car-
go de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de dezembro de 2019.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 511311

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
Nº CONTRATO: 004/2019
PARTES: PRODEPA  PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público perfazendo uma área total de 
70X70 m2, localizada na área da COMODANTE, situada na Avenida Velho 

Saturno, 770-1112 em Bonito – Ramal do Jari s/n, ao lado do cemité-
rio, passando o Velho Saturno, aproximadamente 350 metros, Latitude 
1º21´59.50´´S e Longitude 47°18´4.72’’O, no qual foi implantado um 
site contendo um container de 4,0 x 2,5  metros quadrados e uma torre 
estaiada de 72 metros de altura.   - VIGÊNCIA : 16/12/2019 a 15/12/2029 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL:  MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 511528
EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

Nº CONTRATO: 002/2019
PARTES: PRODEPA  E   PREFEITURA SANTO ANTONIO DO TAUA
OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público perfazendo uma área total de 
10.000 m2, localizada na área da COMODANTE, situada na Travessa Car-
los Gomes, próximo ao canteiro da prefeitura, – Latitude 1º8´53.28´´S 
e Longitude 48°8´43.96’’O, endereço Rua Marechal Hermes s/n, atrás do 
canteiro da prefeitura,  bairro: Moraeszão,  Santo Antonio do Pará – Pa, 
na área de 90x90 metros quadrados,  foi instalado um site contendo um 
container 4,1 x 2,5 metros quadrados e uma Torre Estaiada - VIGÊNCIA : 
16/12/2019 a 15/12/2029 - ORDENADOR RESPONSÁVEL:  MARCOS ANTÔ-
NIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 511511
EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

Nº CONTRATO: 003/2019
PARTES: PRODEPA  PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI
OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público, localizada na área da CO-
MODANTE, situada na vila de Santa Luzia, Piçarreira, s/n, pista principal, 
Latitude 01º11´11.86´´S e Longitude 47°17´38,7’’O, no qual será cons-
truída uma torre de estaiada 72m de altura e um container. - VIGÊNCIA : 
16/12/2019 a 15/12/2029 - ORDENADOR RESPONSÁVEL:  MARCOS ANTÔ-
NIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 511526
EXTRATO DE CONTRATO. 

Nº CONTRATO: 025/2019 -  MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro 
de Preços n.º 54/2018,  Pregão Eletrônico n.º 53/2018 - PARTES: PRODE-
PA E DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA - OBEJETO: Fornecimento 
de 40 (quarenta) licenças e planos de manutenção do software VMware 
de cada item, totalizando 80 (oitenta) licenças, conforme itens 05 e 06 
do Lote 1 da Ata de Registro de Preços n.º 54/2018 - DATA DA ASSINA-
TURA: 26/12/2019 - VIGÊNCIA: 26/12/2019 a 25/12/2022 - VALOR (R$): 
663.440,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339040 
-  FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO:   Hortolândia, 
Estado do São Paulo, sito à Av. Emancipação, n° 5000, Parte B.

Protocolo: 511458
EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

Nº CONTRATO: 006/2019
PARTES: PRODEPA   E   PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAPE MIRI
OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público perfazendo uma área total de 
100X100 m, localizada na área da COMODANTE, situada na Rua Rufi no 
Leão, próximo a PA 151 e Avenida Santa Bárbara no Município de Iga-
rapé Miri no Estado do Pará, livre de ônus ou quaisquer dividas, imóvel 
este de posse do COMANDANTE que neste ato tem sua posse transferida 
COMODATARIA, para que este possa usar e gozar do bem como se lhe 
pertencesse -  VIGÊNCIA : 16/12/2019 a 15/12/2029 - ORDENADOR RES-
PONSÁVEL:  MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 511532

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 033/2017 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO - Inexigibilidade de Licitação nº 06/2017 - PARTES: 
PRODEPA e VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA - OBJETO E JUSTIFICA-
TICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e Dota-
ção Orçamentária, Clausula Resolutiva  - VALOR (R$): 20.719,62 - DATA 
DA ASSINATURA: 20/12/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 22/12/2019 
a  21/03/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339040 
- FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ave-
nida Hollingsworth, n° 325, Complemento: Parte B, bairro Iporanga - CEP 
18.087-105, Sorocaba - São Paulo.

Protocolo: 511568

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 077/2019 - OBJETO:  Variação de Valor Contratual decor-
rente de Reajuste previsto no Contrato, no percentual de 2,9% referente 
ao IGPM - DATA DA ASSINATURA: 20/12/2019 - CONTRATO:  Nº 033/2017 
– VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA - Valor Global Reajustado para o 
Período -  R$ 42.640,98- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339040 – 0261 - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA.

Protocolo: 510467


